

## آیت‌الله شبیری زنجانی دار فانی را وداع گفت

دفتر آیت‌الله شبیری زنجانی اعلام کرد:روح مطهر فقیه اهل بیت عصمت و طهارت (ع) و مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی به لقاءالله پیوست.

روابط عمومی حوزه علمیه قم در روز شنبه ۲۸ شهریور، اعلام کرده بود حضرت آیت‌الله شبیری زنجانی به دلیل مشکلات داخلی و خونریزی معده در یکی از بیمارستان‌های قم بستری شده و تحت درمان قرار گرفته بودند.

جزییات مراسم تشییع و تدفین پیکر مطهر ایشان، متعاقبا اعلام می‌شود.

یامداد روز دوشنبه‌دنفتر آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی با صدور اطلاعیه‌ای خبر درگذشت این مرجع تقلید را اعلام کرد:

«بسم‌الله الرحمن الرحیم
«الذین تنوٓفاهم الملائکة لپیٓبِن یَقُولون سَلَامٌ عَلَیکُمْ اَدْخُلُوا الْجَنَّةَ بِمَا کُنْتُمْ تَعْمَلون»
روح مطهر فقیه اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم السلام) و مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی (قدس‌الله سره الشریف) به لقاءالله پیوست.

عمر بابر کت و زندگی پر افتخار آن مرجع عالی‌قدر، مشحون از زُرف اندیشی و مجاهدت علمی مستمر و تلاش مخلصانه در حفظ و اعتلای قهاقت اصیل و نشر معارف اسلام و پاسداشت آن کیان تشیع و خیرخواهی و دلسوزی برای مردم بود.

ضمن عرض تسلیت این ضایعه جانگذا که پیشگاه مقدس صاحب الامر حضرت بقیه‌الله الاعظم، عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف و حوزه‌های مبارک علمیه و مردم شریف ایران و علاقه‌مندان مرجعت در همه نقاط جهان، به اطلاع می‌رساند مراسم تشییع و تدفین پیکر مطهر ایشان، متعاقبا اعلام خواهد کردید»

سید موسی شبیری زنجانی متولد ۱۱ اسفند سال ۱۳۰۶ هجری شمسی بود.

رییس جمهوری در بی درگذشت آیت‌الله شبیری زنجانی با صدور پیامی تأکید کرد: فقدان این فقیه برجسته، خلل جبران‌ناپذیری است که تنها به لطف الهی جبران‌پذیر است.

من پیام مسعود پز شکیان به شرح زیر است: «ثَنَاهُ الْعَالَمُ عَلَیْهِ لَیْلِمُ فِی الْإِسْلَامِ لُغْمَةً لِّعَمَلِهِ الْإِسْهَادِشِی»
خبر درگذشت فقیه برجسته و عالم ربانی، حضرت آیت‌الله العظمی آقای سید موسی شبیری زنجانی (قدس‌سره)، موجب اندوه و تألم خاطر گردید. آیت‌الله شبیری زنجانی، فقیه‌ی زُرف‌اندیش، محقق‌ی سترگ در قلمرو علوم اسلامی به ویژه در زمینه فقه، حدیث، رجال و تاریخ و گنجینه‌ای از سیره و تجارب ارز‌شمند عالمان سلف بود که به وصف اخلاق مداری، م‌رمد‌داری، رفق و مدارا و اهتمام به پیراستگی ذات دین از تحریف و خرافه سرآمد بود و به بیان نظرات و روشنگرانه و خردپذیر، حریت و زهد در حوزه‌های علمیه و در جامعه علمی ایران اشتها داشت و از استنادهای علمی، تحقیقی و اخلاقی حوزه‌های علمیه معاصر به‌شمار می‌رفت.

فقدان این فقیه برجسته خلل جبران‌ناپذیری است که تنها به لطف الهی و مدد حضرت بقیه‌الله اعظم (عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف) جبران‌پذیر است. اینجانب درگذشت این عالم ربانی و فقیه صدیقی را به محضر بقیه‌الله الاعظم (عج)، مقام معظم رهبری، مراجع عظام تقلید، پیت‌شریف آن عزیز به ویژه آقایان محترم، حوزه‌های علمیه، شاگردان، معلمان و ملت شریف ایران تسلیت عرض می‌کنم و از درگاه خداوند متعال برای آن عالم بزرگوار، علو درجات و هم‌نشینی با اجداد طاهرنش مسألت دارم.»

رییس جمهوری پیشین با صدور پیامی درگذشت آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی را تسلیت گفت، متن پیام محبت‌الاسلام و المسلمین سیدمحمد خاتمی به شرح زیر است:

«روح مطهر مرجع عظیم‌الشان و فقید بزرگوار معلّم اخلاقی و ادب و فضیلت حضرت آیت‌الله العظمی حاج آقا موسوی شبیری زنجانی به ملکوت اعلی پیوست و همه اصحاب فضل و فضیلت و به خصوص حوزه‌های علمیه را داغدار کرد.

من این مصیبت بزرگ را به حضرت ولی‌الله‌اعظم امام مهدی (عج) و به همه عالمان ربانی و فاضلان خیراندیش و به انبوه ارادتمندان و شاگردان آن بزرگ به خصوص به خاندان شریف شبیری و بالخصوص به آقایان دانشمند و روشن‌بین ایشان و همه بستگان داغدار تسلیت می‌گویم و از پیشگاه حضرت حق می‌خواهم که پاداش پاک‌ی و نیک‌ی و خدمتگزار‌ی آن بزرگوار به آیین و ایران و به معرف اهل بیت علمیه و خسارت و خسارت سنگین فقدان ایشان برای اسلام و تشیع و حوزه‌های علمیه را با لطف ویژه خود جبران فرماید.

پاک زیست و پاک به‌دیدار معبود شتافت یادش گرامی و اهش پررهوروداد»

آیت‌الله العظمی سیدعلی سیستانی مرجع عالی‌قدر دینی ارتحال مرجع عالیقدر فقیه‌اهلبیت عصمت و طهارت (علیهم‌السلام) آیت‌الله العظمی سیدموسی شبیری زنجانی را ضایعه‌ای دردناک و خسارتی عظیمی دانستند.

ایشان افزودند: آن عالم جلیل‌القدر - که تمام عمر پر برکت خویش را در اه تحقیق و تعلیم سپری کرد: از بزرگان علم و از بزرگان حوزه علمیه پیر کت قم و از مصادیق برجسته عالم ربانی «بوده‌است. به نقل از السومریه نیوز، ایشان در ادامه اظهار داشتند: آثار ارزشمند علمی و دیگر خدمات دینی ایشان، گران‌بها خواهد بود و سیره و روش عملی آن همواره الگویی جوادان برای اهل علم باقی خواهد ماند.

در این پیام تسلیت آمده‌است: خداوند متعال مقام والای ایشان را بلند گرداند و آن را با نیاکان پاک و مطهرش محشور بفرماید.

آیت‌الله العظمی سیستانی افزودند: اینجانب با نهایت تأسف و تأثر، این مصیبت بزرگ را به پیشگاه مقدس حضرت ولی عصر، ارواح‌افلا قدّه، حوزه‌های علمیه، خانواده محترم آن فقید سعید، به خصوص فرزندان گرامی و وزیر گوار آن، و تمام موئمان تسلیت عرض می‌کنم و از خداوند متعال برای همگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دارم.

### کالابرگ در آستانه مر حله جدید

# آیا حمایت معیشتی دوباره جان می‌گیرد؟

دوشنبه ۳۰ شهریور، دولت چهاردهم پس از ماه‌ها بحث و گمانه‌زنی، گام مهمی برای افزایش اعتبار کالابرگ برداشت؛ طرحی که از زمان حذف ارز ترجیحی به یکی از اصلی‌ترین ابزارهای حمایت معیشتی دولت تبدیل‌شده و اکنون قرار است بانمایی پایدار و جامعه‌هدف‌بازنگری‌شده وارد مر حله تازه‌ای شود. هر چند رقم نهایی افزایش هنوز اعلام‌نشده، اما مسوولان اقتصادی از عبور اعتبار کالابرگ از یک میلیون تومان برای هر نفر خبر داده‌اند و بررسی‌های کارشناسی برای تعیین مبلغ نهایی همچنان ادامه دارد. این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده که فشار تورم ملی ماه‌های اخیر بخشی از اثر حمایتی کالابرگ را کاهش داده‌است. افزایش قیمت کالاهای اساسی موجب شده قدرت خرید اعتباری که در ابتدا بخش قابل توجهی از هزینه‌خوراک خانوار را پوشش می‌داد، به تدریج کوچک‌تر شود؛ موضوعی که باعث شد افزایش اعتبار کالابرگ به یکی از مهم‌ترین مطالبات حوزه معیشت تبدیل‌شود.

#### ◀ از کوپن تا کالابرگ

#### تغییر شکل یک سیاست قدیمی

حمایت کالایی در اقتصاد ایران سابقه‌ای چنددهه‌ای دارد. در سال‌های جنگ تحمیلی، نظام کوپن مهم‌ترین ابزار توزیع عادلانه کالاهای اساسی بود و دولت از طریق بخشی از حمایت‌های قیمتی طراحی کرد فلسفه‌این طرح سبیه‌بندی، دسترسی خانوارها به اقلام ضروری را تضمین می‌کرد. با تغییر ساختار اقتصاد، کوپن به تدریج حذف شد و جای خود را به پاره‌نهایی نقدی داد؛ اما تجربه تورم‌نشان داد بر داخت پول نقد به تنهایی نمی‌تواند قدرت خرید مردم را حفظ کند. به همین دلیل، پس از حذف ارز ترجیحی، دولت کالابرگ الکترونیکی را به عنوان جایگزین بخشی از حمایت‌های قیمتی طراحی کرد. فلسفه‌این طرح اعتبار مشخصی در اختیار خانوارهای مشمول قرار گیرد تا بتوانند اقلام‌های اساسی را با قدرت خرید بیشتری تهیه کنند. در واقع، کالابرگ تلاش‌ی برای هدفمند کردن کار پاره‌نامه و کاهش فشار مستقیم تورم بر دهک‌های پایین بود.

#### ◀ چرا افزایش اعتبار ضروری شد؟

واقعیت این است که تورم بالا حتی موثرترین سیاست‌های حمایتی را نیز به مرور زمان فرسوده می‌کند. اگر قیمت مواد غذایی، لبنیات، روغن، نان و سایر کالاهای ضروری با سرعت افزایش یابد اعتبار ثابت کالابرگ دیگر هم‌زمان حمایت گذشته را ایجاد نخواهد کرد. به همین دلیل، تیم اقتصادی دولت در ماه‌های اخیر بارها از ضرورت بازنگری در مبلغ کالابرگ سخن گفته بود. اکنون نیز در جلسه‌ای با حضور رییس جمهور، کلیات افزایش اعتبار به تصویب رسیده و مقرر شده سازمان برنامه و بودجه با همکاری دستگاه‌های مرتبط، سازای پایدار و جامعه‌هدف‌نهایی را مشخص کند. آنچه در این تصمیم اهمیت دارد، تأکید دولت بر تأمین مالی بدون ایجاد کسری بودجه‌است. تجربه اقتصاد ایران نشان داده هر گونه حمایت معیشتی اگر از محل استقراض یا پولی‌سازی کسری بودجه تأمین‌شود، در نهایت خود به تورم بیشتر منجر خواهد شد و اثر حمایتی آن از بین می‌رود. به همین دلیل، در بررسی‌های کارشناسی بر تفکیک منابع موثقی از منابع پایدار تأکید شده‌است.

#### ◀ منابع جدید از کجا تأمین می‌شود؟

بر اساس جمع‌بندی جلسه اقتصادی دولت، چند مسیر برای تأمین منابع افزایش اعتبار کالابرگ مورد بررسی قرار گرفته‌است:
۱. دولت با حذف یا کاهش برخی کالاهای مصرف‌سوخت، باز تنظیم پاره‌نامه‌های دهک‌های پردرآمد و برخی مخالطات خارجی از جمله مهم‌ترین گزینه‌هایی هستند که روی میز قرار دارند. رییس‌جمهور نیز در همین چار چوب بر بازنگری در هزینه‌های دستگاه‌های پز هزینه و کماثر تأکید کرده و دستور داده معافیت‌های مالیاتی بنگاه‌های بزرگ و سودآور از منظر عدالت اقتصادی دوباره بررسی شود. این رویکرد نشان می‌دهد دولت تلاش دارد بخشی از هزینه حمایت از فشار کم‌درآمد را از محل صادرات ساختار در آمدی خود تأمین کند، نه از طریق افزایش پایه پولی. هم‌زمان، بیش از ۷۰ درصد اقتصاددان نیز در گزارش کارشناسی ار ایه‌شده به دولت، اصل افزایش کالابرگ را

من این مصیبت بزرگ را به حضرت ولی‌الله‌اعظم امام مهدی (عج) و به همه عالمان ربانی و فاضلان خیراندیش و به انبوه ارادتمندان و شاگردان آن بزرگ به خصوص به خاندان شریف شبیری و بالخصوص به آقایان دانشمند و روشن‌بین ایشان و همه بستگان داغدار تسلیت می‌گویم و از پیشگاه حضرت حق می‌خواهم که پاداش پاک‌ی و نیک‌ی و خدمتگزار‌ی آن بزرگوار به آیین و ایران و به معرف اهل بیت علمیه و خسارت و خسارت سنگین فقدان ایشان برای اسلام و تشیع و حوزه‌های علمیه را با لطف ویژه خود جبران فرماید.

پاک زیست و پاک به‌دیدار معبود شتافت یادش گرامی و اهش پررهوروداد»

آیت‌الله العظمی سیدعلی سیستانی مرجع عالی‌قدر دینی ارتحال مرجع عالیقدر فقیه‌اهلبیت عصمت و طهارت (علیهم‌السلام) آیت‌الله العظمی سیدموسی شبیری زنجانی را ضایعه‌ای دردناک و خسارتی عظیمی دانستند.

ایشان افزودند: آن عالم جلیل‌القدر - که تمام عمر پر برکت خویش را در اه تحقیق و تعلیم سپری کرد: از بزرگان علم و از بزرگان حوزه علمیه پیر کت قم و از مصادیق برجسته عالم ربانی «بوده‌است. به نقل از السومریه نیوز، ایشان در ادامه اظهار داشتند: آثار ارزشمند علمی و دیگر خدمات دینی ایشان، گران‌بها خواهد بود و سیره و روش عملی آن همواره الگویی جوادان برای اهل علم باقی خواهد ماند.

در این پیام تسلیت آمده‌است: خداوند متعال مقام والای ایشان را بلند گرداند و آن را با نیاکان پاک و مطهرش محشور بفرماید.

# ایران

# ایران